

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đối thoại về Pháp luật lao động, Công đoàn, Bảo hiểm và Thuế với Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Công đoàn cơ sở và người lao động trên địa bàn quận Long Biên Năm 2018

Căn cứ Quyết định 2200-QĐ/TU ngày 25/5/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Thực hiện Quy chế phối hợp số 10/QC-LĐLĐ-BHXH ngày 10/10/2016 của Liên đoàn Lao động quận Long Biên và Bảo hiểm xã hội quận Long Biên về Phối hợp giữa Liên đoàn Lao động quận Long Biên và Bảo hiểm xã hội quận Long Biên trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trong CNVCLĐ quận giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch số 09/KH-LĐLĐ-BHXH ngày 25/1/2018 về thực hiện Quy chế phối hợp giữa Liên đoàn Lao động quận Long Biên và Bảo hiểm xã hội quận Long Biên trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trong CNVCLĐ năm 2018.

Liên đoàn Lao động quận và Bảo hiểm xã hội quận Long Biên thống nhất ban hành Kế hoạch tổ chức đối thoại về Pháp luật lao động, Công đoàn và Bảo hiểm với các Cơ quan, đơn vị, Doanh nghiệp, Công đoàn cơ sở và người lao động trên địa bàn quận Long Biên năm 2018, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo điều kiện để Cơ quan, Doanh nghiệp, CĐCS và người lao động gặp gỡ, tiếp xúc với lãnh đạo Liên đoàn Lao động quận, Bảo hiểm xã hội quận và các cơ quan quản lý Nhà nước. Nắm bắt, chia sẻ và bàn biện pháp giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc hiện nay của các doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn và giải đáp với các doanh nghiệp, CĐCS và người lao động về thực hiện Pháp luật lao động, Công đoàn, Bảo hiểm.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tiếp tục xây dựng quan hệ hài hòa, ổn định và tiến bộ trong các doanh nghiệp, qua đó góp phần phát triển doanh nghiệp và nâng cao chất lượng hoạt động, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh.



## **2. Yêu cầu**

- Tổ chức hội nghị đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với điều kiện của Quận Long Biên;

- Kịp thời rà soát, tổng hợp thông tin, tình hình hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp.

## **II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU, THÀNH PHẦN**

### **1. Nội dung:**

Trao đổi các khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động của Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, CĐCS có liên quan đến những nội dung:

- Những quy quy định của pháp luật về quyền và nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động khi tham gia quan hệ lao động;

- Hợp đồng lao động, thời gian làm việc, thời gian nghỉ ngơi, chế độ làm thêm giờ, cách tính tiền lương làm thêm giờ đối với người lao động;

- Vai trò của tổ chức công đoàn trong xây dựng mối quan hệ lao động hài hoà vì sự phát triển bền vững của doanh nghiệp;

- Việc thực hiện các quy định của Bộ luật Lao động, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Công đoàn trong thực tiễn hoạt động của doanh nghiệp;

- Tuyên truyền các đơn vị sử dụng lao động thực hiện nghĩa vụ đóng nộp BHXH, BHYT, BHTN theo quy định làm cơ sở giải quyết các chế độ BHXH, BHYT, BHTN

- Tuyên truyền các Điều 216, điều 214 và điều 215 – Bộ luật hình sự 2015 quy định xử lý hình sự với tội danh trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN, gian lận BHXH, BHYT, BHTN.

- Những quy định mới của Luật Bảo hiểm xã hội, BHYT, BHTN.

- Các tình huống giải quyết thủ tục Bảo hiểm xã hội cho người lao động.

- Những kiến nghị, đề xuất của người sử dụng lao động, cán bộ công đoàn và người lao động.

Cuối buổi đối thoại Chủ trì tóm tắt kết luận buổi đối thoại, có văn bản trả lời doanh nghiệp đối với các nội dung cần thời gian nghiên cứu, báo cáo kết quả với Thành phố. Đối với các vấn đề không thuộc thẩm quyền thì tổng hợp đề kiến nghị đến cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết và trả lời bằng văn bản sau buổi đối thoại.

### **2. Thời gian và địa điểm tổ chức Đối thoại:**

Thời gian: Dự kiến ½ ngày, ngày 21 tháng 9 năm 2018.

Địa điểm: Nhà văn hóa phường Bồ Đề.

### **3. Số lượng đại biểu: 370 đại biểu.**

#### **4. Thành phần tham dự Đối thoại gồm có:**

##### **\* Đại biểu Thành phố:**

- Lãnh đạo LĐLĐ Thành phố.
- Lãnh đạo BHXH Thành phố.

##### **\* Đại biểu Quận Long Biên:**

- Đại diện Thường trực Quận ủy, Lãnh đạo UBND, Ban Dân vận, Ủy ban MTTQ và LĐLĐ quận.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, phòng, ngành liên quan: Chi cục Thuế, Bảo hiểm xã hội, Phòng LĐTB&XH, Phòng Nội vụ quận, Phòng Giáo dục & đào tạo, Phòng Tài chính – Kế hoạch quận.

##### **\* Đại biểu Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp:**

- Đại diện lãnh đạo, chủ sử dụng lao động (120 đồng chí)
- Chủ tịch công đoàn cơ sở (150 đồng chí)
- Đại diện một số CNLĐ (100 đồng chí).

##### **\* Truyền hình, Báo:**

- Báo Hà Nội mới.
- Báo Lao động và Báo Lao động Thủ đô.

### **III. PHÂN CÔNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

#### **1. Nội dung phân công phối hợp:**

##### **\* Liên đoàn Lao động quận:**

- Xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức Đối thoại.

- Tổng hợp bộ câu hỏi về Pháp luật lao động, BHXH, Công đoàn gửi các công đoàn cơ sở.

- Chuyển các câu hỏi của cơ sở đến các phòng, ngành liên quan.
- Làm công tác tổ chức buổi Đối thoại.

##### **\* Bảo hiểm xã hội quận:**

- Hướng dẫn, giải thích, trả lời các ý kiến của Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

- Tuyên truyền các chế độ chính sách pháp luật BHXH, BHYT, BHTN.

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động quận Làm công tác tổ chức buổi Đối thoại.

##### **\* Ủy ban nhân dân, công đoàn phường Bồ Đề:**

- Thông báo nội dung Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Bố trí hội trường, âm thanh, ánh sáng, trang trí maket.

## **2. Thành phần chủ tọa:**

- Đồng chí Phan Thị Thu Hằng – UV BCH LĐLĐ Thành phố, Quận ủy viên, Chủ tịch LĐLĐ quận Long Biên.
- Đồng chí Nguyễn Trường Giang – Phó Chủ tịch LĐLĐ quận Long Biên
- Đồng chí Lê Thị Kim Thúy – Phó Giám đốc phụ trách BHXH quận Long Biên.
- Đồng chí Nguyễn Thị Thu Hằng – Phó Giám đốc Bảo hiểm xã hội quận Long Biên.

## **3. Tiến độ thực hiện:**

- Trước 10/9/2018: Xây dựng dự thảo kế hoạch, bộ câu hỏi và gửi các phòng, ngành liên quan tham gia đóng góp ý kiến.
- Ngày 11/9/2018: Họp Thường trực LĐLĐ quận và lãnh đạo Bảo hiểm xã hội quận thống nhất nội dung, chương trình Đối thoại.
- Ngày 12/9/2018: Gửi kế hoạch và các câu hỏi đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
- Ngày 17/9/2018: Tổng hợp các câu hỏi của cơ sở gửi các phòng, ngành liên quan chuẩn bị câu trả lời.
- Ngày 21/9/2018: Tổ chức Đối thoại.

## **IV. CHƯƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI.**

\* Từ 08h00 đến 08h30: đón tiếp đại biểu, các đại biểu nhận tài liệu.

\* Từ 08h30 đến 11h00:

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
2. Thông qua chương trình Đối thoại.
3. Chủ trì định hướng các nội dung trọng tâm buổi Đối thoại.
4. Chủ tọa điều hành phân phát biểu của các đại biểu.
5. Các phòng, ngành chức năng liên quan trao đổi, thông tin và trả lời các ý kiến của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, CĐCS và người lao động.
6. Đại biểu lãnh đạo cấp trên phát biểu ý kiến.
7. Chủ trì tổng hợp trao đổi, trả lời các ý kiến và kết luận buổi đối thoại.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đối thoại giữa Thường trực LĐLĐ quận, lãnh đạo Bảo hiểm xã hội quận với Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, CĐCS và người lao động, đề nghị các công đoàn cơ sở triển khai đến toàn thể đoàn viên công đoàn và tổng hợp ý kiến gửi về LĐLĐ quận Long Biên trước ngày 17/9/2018; rất mong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chuẩn bị ý kiến phát biểu để buổi đối thoại đạt nhiều kết quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc liên hệ với LĐLĐ quận Long Biên qua Đ/c Nguyễn Thị Thu Hòa, ĐT: 0904.281.186 để giải quyết.

**Nơi nhận:**

- LĐLĐ Thành phố;
- TT Quận ủy - HĐND Quận;
- Lãnh đạo UBND Quận;
- Ban Dân vận QU;
- LĐLĐ Quận;
- Các phòng, ban, ngành có liên quan;
- Các CQ, ĐV, DN trên địa bàn quận;
- Lưu: VP LĐLĐ, BHXH.

**TM. BẢO HIỂM XÃ HỘI  
PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH**



**Lê Thị Kim Thúy**

**TM. BTV LĐLĐ QUẬN  
CHỦ TỊCH**



**Phan Thị Thu Hằng**